(21) "Id quod ad te ipsum attinet, quod proponis adeo rationi congruit, ut id petas, et adeo Suam Majestatem id concedere oportet, ut nullatenus dubitem quin tibi transmittendum sit. In quem finem prima occasione Suae Majestati efficacissime scribemus, et ad te responsum dabimus, quam poterimus citissime. Interea temporis in prima epistola ad Cardinalem Capponium, ad quem ob certas rationes jam non scribo, a me danda eam tui mentionem et commendationem faciam, quam praesumo valitaram apud suam Eminentiam. Impense gaudebo modo ad me frequenter et exacte scribas, et semper ero paratus ad exhibendum me talem qualis vere sum,

Madriti, 14 Feb. 1650.

Tuus humilis servus,

Cottintonus." |

(22) Alteram epistolam pridie hujus diei ab Eduardo Hydaeo, Equite aurato, et Regis Angliae extraordinario apud Aulam Hispanicam legato, indidem Romam alteri Anglice scriptam Latine redbo, quam nescio cui Anglo res Regis in Urbe procuranti missam fuisse conjecto.

"Domine.

(23) "Perlegi binas tuas epistolas eodem die ad Illustrissimum D. Thesaurarium et me datas, et aliam ad ipsum 26 Novembris scriptam, quam eodem tempore recepit quo priorem. Non possum quin maximopere commendem rationem, quam in

2028
v

2029

2029

v

tuo negotio procurando iniisti, nec ullo modo erit cur Regem ex parte sua defuturum timeas, qui indubitanter praestabit omnem favorem et protectionem a se promissam suis subditis Catholicis, modo eorum opera et ergo eam obtinuerit opem et adminiculum quod rationabiliter expectet. Magni autem refert ut quam repereris in Sua Sanctitate bonam voluntatem versus Suam Majestatem, quam potes citissime experiaris, quo non leve rebus suis beneficium et robur istinc accrevisse sentiat. Neque enim te latet nullum jam Domino nostro Regi praestari obsequium, quod non tendat nedum ad restituendam post-liminio Suam Majestatem, et ad vindicandam coronam, sed etiam ad liberandam universam Regni nobilitatem populumque. Quamobrem Catholicis, praeter specialem Regis in ipsis dignationem, erit cur securi sint de omnibus commodiis, quae intra rationis limites sibi proponant. Si Aula Romana erga Catholicos Dominiorum Suae Majestatis, et ad religionem, quae nisi corona suffulta fuerit, dubio procul illinc extirpabitur, in illis regionibus servandam ulla teneatur charitate et commiseratione, credent ipsorum honori ultra modum consonare, et sua permagni interesse, ut Regi quam possunt maximas suppeditias tribuant, | et non solum omnes ejus subditos Catholicos ad praestandum quod suum est disponant et uniant, sed etiam inducant omnes Principes Catholicos ad sustinendam Suae Majestatis causam, tanquam sua ipsorum non minus interstit, et de facto res ita se habet. Nam haec grata libertatis et aequalitatis doctrina penetrabit in turbae studia, cuiuscumque fuerint religionis. Quod haec Aula suis ponderibus libratur et maxime propendet ad omnem Regi opem, nisi quam infaustae rerum suarum circumstantiae non permittant, subministrandam. In quem finem Sua Majestas Catholica Romam scripsit, suoque istic legato, Duci de *Infantado*, praescripsit, ut in omnibus Domino nostro commonet et omnibus ab ipso missis astipuletur, juxtaque sit in eis, quae agenda suscepint. Nec dubito quin Cardinali Capponio significandum sit quanti factura sit haec Aula favores ab ipso tibi demonstratos. Valde laetor quod tam bonam cum Patre Rouaeo familiaritatem contraxisti, quem non solum (sicut de ipso audivi) in Suae Majestatis rem bene affici, sed etiam prudentia et consilio haud mediocriter pollere censeo, valdeque doleo quod ista Appellationis controversia tamdui spreta pependerit, quae Regi re ipsa maxime praejudicavit. Quod si iste Nuncius, quem Dominus noster nullatenus sui studiosum esse existimavit, bonas Suae Sancti-

tatis intentiones obstruere potuerit, Sua Majestas haud parum despondebit animum expectandi quae vellet obtinere.

(24) " Instanter rogo, ut in omnibus colloquiis et consultationibus, quas cum illis, qui res Ibernicas procurant, tenueris, ipsis persuadeas quantopere considerandum sit plenam Regni Iberniae reductionem ad Suae Majestatis obsequium et obedientiam non esse nisi rei, de qua agitur, partem, eamque inferiorem. Nam | nisi Ibernia ita recuperata fuerit, ut ad Angliam quoque recuperandam immediate conductat, brevem tantummodo et angustam sibi pariet felicitatem. Quare nihil uni censeatur utile, quod alteri manifeste noceat. Hoc tibi dico, quia Parisiis per amicorum tuorum, quorum unus ab illo tempore tecum Romae fuit, quosdam comperi nihil 2030 ipsis circa Iberniam satisfacere potuisse, nisi Marchio Ormoniae illinc revocaretur. In quod Rex nunquam consentiet, reque ipsa id partibus Regiis tam officeret quam quod maxime, et Angliae juxta ac Iberniae Catholici in rebus suis ponderandis parum oculati sunt, nisi firmam et integrum cum partibus Regiis unionem sibi proposuerint, et P. Rouaeum in eadem (credo) opinione versari reperies, cui (obsecro) meum obsequium offer, eumque redde securum me fore ad inserviendum ipsi in quacumque occasione paratissimum. Cum me accingerem ad discedendum Antuerpia, Patri Isidoro a S. Josepho, Carmelitarum discalceatorum Procuratori Generali, Romae se tenenti, epistolam scripsi. Velle aliquam dextere excogitares viam explorandi nunquid aliqua ejusmodi epistola ad ejus manus pervenerit, idque ita ut non appareret te id indagare, aut petere responsonem, etc.

Madriti 13 Febr. 1650.

Tui studiosissimus servus.

Eduardus Hydaeus."

(25) Hanc epistolam eo libentius in medium produxi, quod Rege Carolo secundo ad annum 1660 in integrum restituto, hic Eduardus Hydaeus ter haereticus in Angliae Cancellarium cooptatus eodem officio ita fungatur, ut suis consiliis in Regem prope dominetur, ejusque filiam in Belgio exulem Regis frater, Dux Eboracensis, ibidem (ut videbimus) pariter | exul, deperierit ut occultum cum ipsa matrimonium contraxerit, et nuptiis illis a Rege in Angliam reduce confirmatis ea patrem magis fortunarat in Ducissam Eboracensem induita, non citra spem longe majorem cum liberos procreaverit, et Rex post aliquot matrimonii sui annos ex Regina nullos suscepit.

Porro ex his duabus epistolis colligendum est quanta sagacitate haeretici coronae Anglicanae Ministri subterraneos adhibeant cuniculos, ut quorundam Catholicorum ipsis suo commodo addictorum, uno ecclesiasticorum, et inter ecclesiasticos quorundam Cardinalium, et (quod plus est) potentissimorum totius Europae Principum orthodoxorum, nec non legatorum ab ipsis Romam missorum opera Pontifici fucum faciant, ejusque authoritate in ipsius, fidei, et Catholicorum Iberniae praetextibus, quibus Cardinales et Principes ter Catholicos, eorumque legatos decipiunt, alias non commissuros ut ipsis fides atque authoritas in haereticorum favorem et optimorum Iberniae Catholicorum ruinam impenderetur. Quod generaliter dico, cum sciam haereticis Anglicanis semper solemne fuisse, ut integerrimos Iberniae Catholicos profide bellantes orthodoxorum Regum et Principum, imo ipsis Sedis Apostolicae ope ac favore frustrarent per hujusmodi machinationes et artificia, ita haereticorum ab aevo propria, ut omni tempore suas sectas propagarint dupli praesertim machina, iisdemque ipsis sustentari columnis, sua scilicet astutia et improvida Catholicorum simplicitate.

(26) Quod autem ad praesentem larvam spectat, eam video fuisse adeo fucatis coloribus pictam, ut ad studiosissimos quosque causae Catholicae fautores decipiendos idonea fuerit. Nam Principes | Catholici optima in Regem Angliae a suis subditis acatholicis patre et patrimonio spoliatum charitate et commiseratione commoti, et illorum rebellium flagitia horrentes ad suos legatos Romae se tenentes verbis generalibus scribebant, mandantes ut eos Romae secundarent, qui Regis Angliae vel Reginae matris ejus causam illic agerent. Sed in applicanda ad proxim hac charitate non deerant, qui Romae et alibi suggerebant, Catholicis et religioni Catholicae profuturum quod de facto in eorum tendebat exitum, et suggestionibus illis clandestinis eo difficilius occurrebatur, quod sugerentes essent Catholic, imo plerumque ecclesiastici, etiam Religiosi, qui toti fidei zelo flagrare viderentur. Caeterum ex his omnibus liquet quam potenter Nuncii adversarii operam in Urbe atque in orbe dederint, ne censurarum anno 1648 in Ibernia fulminatarum, atque interpositae tunc Appellationis controversia in ejus, sed in sui favorem a Pontifice decideretur. Parumque dubitandum est quin tanti tantorumque Principum conatus multum conduixerint ad efficiendum ut Pontifex ferendam ritu solemni et judiciario in Nuncii atque eorum, qui ipsi in Ibernia adhaeserant, favorem sententiam diu suspenderit, ac demum

nunquam tulerit, licet causam ad ipsum bis remiserit, Appellationem rejecerit, ac demum Rouaeum, Appellantium Procuratorem, etsi tot tantisque Atlantibus suffultum Roma, totoque statu Ecclesiastico, in magnam ejus atque eorum, a quo missus fuerat, ignominiam deturbarit. |

(27) Ad ipsum Nuncium transeo. Cui in Urbe praesenti et suam causam sustinenti P. Scarampus a Sua Sanctitate et Cardinalium Congregatione rebus Ibernicis praefecta circa easdem interrogatus objecit ipsum in prudentiam peccasse. Quis autem fuerit hujus objectionis cardo me latet? Conjecto tamen non fuisse nec induciarum prohibitionem, nec censuras, nec Appellationis rejectionem Scarampi ex Ibernia regressu posteriora, sed Nuncii conniventiam, qua ad ineuntem annum 1647 in Comitiis Generalibus, invito Scarampo atque aliis, permiserit ut pacis Ormoniae anno 1646 initae authores non punirentur velut perjuri, sed quasi sua provincia caste perfuncti, ipsissimo acto, quo pax illa tanquam iniqua a Comitiis proscripta est, purgarentur, in sumnum ipsius deinde Nuncii fautorumque praejudicium.

2031
v

(28) Nuncius, hujus anni parte Romae transacta, se in viam dedit, Firmum, suae diaecesis Metropolim redditurus, quo auditio Firmani duos Ecclesiae Metropolitanae Canonicos, Jacobum Fratadocchium et Stephanum Ricciardium, ex parte Capituli, nec non alias duos, nempe Doctorem Vincentium Fedelium et Bartholomaeum Adamium, Centuiriorem, ex parte civitatis, Tolentinum, urbem Firmo unius diei itinere distantem, destinarunt. Qui Nuncium illuc redeuntem honorifice exceperunt, et tubis resonantibus ei per reliquum iter assistentes Firmum ita deduxerunt, ut ubi ad S. Justi fanum 8^{vo} a | Fermo lapide ventum esset, Firmani omnes, quotquot ad equitandum idonei forent, ibi Nuncio equestres maximo numero occurserint, et gratulabundi Firmum usque cohonestarint. Extra civitatis muros universa territorii Firmani militia eo fine coacta cum universalis bombardarum explosione haud semel salutavit. Interea Archiepiscopus, ubi multi diversorum Ordinum Religiosorum praelati et magistratus civilis extra civitatis portam ei de reditu congratulati essent, in quendam Augustinianorum reformatorum Conventum in suburbis positum se recepit, ubi illis vestimentis Archiepiscopalibus, quae inter ejusmodi circumstantias adhiberi solent, se induerat, deindeque incessit praecedente tota nobilitate sedens in pulcherrimo asturcone seu equo tolutario sub Baldachino, seu umbella, hanc magistratu pedestri sustinente et una suffulcientibus duodecim

2032

clavariis, primarum familiarum Firmanarum juvenculis eadem tessera vestitis ad colores et insignia nobilissimae domus Rinucciniana. Quo ordine processum est usque ad ecclesiam metropolitanam, ubi universus Clerus populusque supremo Numini gratias egerunt, adhibita musica exquisitissima, absoluto canto *Te Deum Laudamus*, et tonantibus multis tormentis bellicis sed minoribus.

2032

v

(29) In plateis, per quas ad ecclesiam metropolitanam incessum est, matronae Firmanae ad fenestras stipatae ibi locorum exposuerant superbissima quaeque supellectilia, sicut in solemnibus supplicationibus consuetudo inolevit. Quinetiam D. Hanibal Adamius | ad domum suam erexerat arcum triumphalem, in quo res ab Archiepiscopo inter Nunciaturam Ibernicam praecclare gestas graphice pingendas curaverat, ibidemque versibus Italicis optima musica ejus praeconia cantabantur. Civitas etiam eo plane modo, quo ad novi Archiepiscopi ingressum fieri solet, arcum triumphalem variis expeditionibus bellicis, quas Nuncius in Ibernia fidei causa suscepit, vel suscipiendas curarit, graphice pictis variegatum construxerat, et in omnium vultibus universale legebatur jubilum, quo eorum corda perfundebantur. Nec silentio praetereundum est horum jubilantium pene primos fuisse quosdam Firmanorum, quibus spinosissima cum Archiepiscopo circa quaedam civitatis et Archiepiscopatus jura, antequam ille in Iberniae Nuncium assumeretur, controversia et litigium intercesserat, qui tunc ex haereticorum praelio regressum velut Martyrem vivum paulo minus adorabant, ut exinde semper instar aliorum eum summopere coluerint et dilexerint.

2033

(30) In Ibernia Cromuellus hoc anno 1650 in Catholicos diluculo movit, et castrum Cahirense immensae rupi innixum, ac in Surii fluminis insula situm, proindeque ipso loci ingenio satis munitum, ne unius ex suis jacturam passus, in potestatem recepit, *pontisque aurei*, quo Surius trajicitur, nec non Dun-drumiae castella, variaque alia praesidiola, sed quae postea ab hoste munita Catholicis haud parum negotii | facessiverunt, expugnavit. Ex quorum numero fuisse video Castellum Kiltanense, per amplum, beneque vallatum, quod tormentis bellicis ad ditionem coegit, cuius loci Domino Dunboinniae Baroni, Ormonii contribuli, quem ita Nuncii censuras sprevisse vidimus, ut pessimis pseudo-Concilii Supremi actis anno 1648 latis manum apposuerit, demum *vexatio dedit intellectum*. Iisdem enim diebus ad Archiepiscopum Firmanum in Italiam scripsit has litteras:

"Illustrissime Domine.

(31) "Tandem intellexi per Dei gratiam me vafritie aliorum fuisse seductum ad praevericationem inhibitionis Dominationis vestrae Illustrissimae, adhaerendo Cessationi armorum initae hic anno 1648, qua censuram a vobis tunc emissam incurri. Quare mera paenitentia ductus, et attractus dolore cordis intrinsecus in visceribus Christi rogo, quatenus vester Dominatio Illustrissima dignetur mihi Suae Sanctitatis absolutionem in censura praefata (cum eam Dominatio vestra Illustrissima reservatam reliquerit) procurare, et promitto, quando et ubicumque sese obtulerit occasio, me durante vita mea partibus Sedis Apostolicae firmissime et fidelissime adhaesurum. Si ulla etiam mihi possibilis superesset commoditas me Urbem versus conferendi, quod his litteris postulo, affirmo me in persona propria malle postulare. Non in illis meis meritis, sed in sola benignitate vestra confido, me impraesentiarum non passurum esse repulsam. Et sic Dominationis vestrae Illustrissimae benedictionem imploro.

Ex Ibernia nonis Martii 1650.

Dominationis vestrae Illustrissimae

Filius humillimus et servus

Dunboyn." |

(32) Dunboinnius ab ipsa Sua Sanctitate absolvi cupit, quod absolvi non posset ab iis, quibus Nuncius ex Ibernia anno 1649 discessurus absolvendi delegaverat facultatem, quae utique clausulam continebat, ob quam ipse Dunboinnius hic bene perpendit Nuncium, quantum ad se spectaret, *censuram reservatam reliquise*. Clausula autem fuit: "Excipimus tamen et exceptos omnino esse volumus omnes illos, sive de Concilio Supremo, sive in quacumque alia praefectura aut ecclesiastica aut civili aut militari constitutos, qui causam principalem vel favorem principaliter quomodocumque Cessationi praefatae dederunt, aut principaliter armis eam promoverunt. Quos tamen praevia praestita per illos satisfactione, tam de praefato negotio cessationis, quam de omnibus et singulis subsecutis, parati sumus nihilominus Deo atque Ecclesiae per pastoralem clementiam reconciliare." Hactenus illa clausula. Per quam Dunboinnius illam absolvendi facultatem quibusdam Iberniae Praelatis a Nuncio delegatam participare non poterat, quod Concilio Supremo per illam controversiam in duas partes, alteram sanam, alteram insanam, diviso, ille parti ejus insanæ coaluisset, et pseudo-Concilii actis pessimis subscrispsisset

2034
Just.
cap. 3.
num. 9.

tanquam Consiliarius supremus, licet re ipsa ob rationes suo loco dictas non esset in illis circumstantiis Consiliarius nisi per usurpationem ab Ormonistis excogitatam, ut competentem Consiliariorum numerum ad sua pessima acta condenda requisitum habere viderentur, et illo nefario artificio populum seducerent. Porro inter eos, a quibus Dunboinnius, alias vir simplex et bonus, deceptus fuerat, primas Philippo O Kearneo, Concilii, et | Comitiorum Regni solito Graphiaro tribuendas esse tradit Doctor Enos. Caeterum tam plumbeo passu in hac Dunboinnii epistola Romam mittenda, et in agenda ibi ejus causa processum est, ut in litteris 21 Aprilis 1651 Lovanio Firmum a P. Patricio Hacquetto, Dominicano Iberno, ad Archiepiscopum Firmanum scriptis haec legam verba : " Precor (inquit) ut procuret absolutionem, quam postulat D. Baro de Dunboinne, eamque cum benedictione ad me destinet." Sic ille. Firmanus autem id per litteras Firma Romam scriptas egit ut Pontifex eodem anno 1651 *Breve absoloriorum Dunboinnio transmiserit.*

(33) In Congregatione Cluanmacnosiensi mense Decembri anno 1649 celebrata Praelatis ex variis Regni partibus transmissa fuere plurima populi gravamina et Regiminis Ormonici corruptelae, ut remedium obtinerent, vel sua interposita autoritate adhibendum curarent, quales querelas ad ineuntem hunc annum 1650 Commissariis fiduciariis exhibitas fuisse reperio. Verum nec Praelati nec Commissarii rem viriliter presserunt, quibus Ormonius non aliter satisfecit quam per ludicas responsiones, per quas operam dedit ut se purgaret, pauloque post Kilkenniam jam peste infectam et sibi a Cromuell copiis in vicinia insultabundis excidium metuentem deseruit, et cum suis Commissariis fiduciariis se et suam curiam in Tomoniam transtulit. Cumque praesidium in civitatem Limericensem, quasi eam in Cromuellum tutam redditurus introducere vellet, Limericenses, partim quod eum suspectum haberent, partim quod milites praesidiarios absque extrema necessitate, cui se tempore opportuno occursuros affirmabant, sustentare nollent, his ejus votis haud acquieverunt, | nec ei et Commissariis atque aliis e comitatu ita januam aperuerunt, quin ipsi ad omnes urbis portas diligenter excubias agerent, ne Ormonius arte praesidiarios sui studiosos introduceret. Porro eodem tempore Praelatorum quoque non nulli Limericum confluxerunt, ut cum Ormonio et Commissariis fiduciariis deliberarent. Itaque 8 Martii 1650 Limerici proposita fuere gravaminum

et Regiminis corruptelarum ibi repetitarum remedia, rogato Ormonio et Commissariis ut consentirent. Verum Ormonius 10 Martii ita irritatorum aures concione publice habita demulxit, ut scripto 13 Martii dato ad gravaminum et corruptelarum capita responsionem fecerit nuda verba et solitas praestigias continentem, remediis repudiatis.

(34) Interea Cromuellus Kilkenniam obsidione incinxit, quam cives et pauci milites, licet pestis in urbe grassaretur, et plures pene tetra lue quam hostili gladio perirent, per aliquot dies mira animi magnitudine defensarunt, expectantes in singulos dies ut Comes Portu-Castellanus ab Ormonio in Lageniae Gubernatorem et virium illius Provinciae Imperatorem ascitus opem ferret, exercitu Ultonensi pene toto antea ex Momonia et Lagenia regresso, et apud suam Ultoniam et confinia hybernante. Verum ope illa deficiente, obsessi Kilkenniam 7 Aprilis 1650 dediderunt conditionibus re ipsa iniquissimis, sed considerata temporum injuria non usquequaque malis. |

(35) Paucis ante obsidionem diebus hospitii Kilkenniensis Capucinorum alii, nempe P. Christophorus Cassiliensis et P. Gregorius Dungarvanensis se rus receperant, ille in Lageniae montes Blandinenses, hic in tractum Waterfordensem. In quibus locis populo Catholico inter tot tantasque aerumnas consolando atque in fide Catholica confirmando praeclaram operam accommodarunt. Alii vero, nempe P. Barnabas Barnevallus, Capucinorum in Ibernia tunc Commissarius Generalis, cum duobus aliis ejusdem Ordinis concionatoribus, P. Antonio Midensi et P. Fiacrio Kilkennensi, nec non Fr. Joanne Dundalkensi, Laico, in praefato hospitio pedem fixerunt. Kilkennia autem dedita Barnabas gregarium militem ementitus inter praesidiarios dilapsus est, et multa deinde ab haereticis passus, aliundeque fame, frigore, senio, et debilitate inter viam exhaustus, demum ad Fingalliae Comitissam sibi cognatam in Midiam perrexit. Apud quam plures deinde annos inter truculentissimam persecutionem ita delituit, ut toti vicinia late patenti in magnum animarum lucrum insigniter profuerit. Antonius etiam multas facies, declinandae persecutionis ergo, induitus, et in varios Regni tractus per plures postea annos digressus, in eadem messe Apostolica perstitit. Fiacrius autem in urbe, etiam ab haereticis expugnata, permansit, quo civibus in spiritualibus assisteret, reliquis e Clero praeterquam P. Joanne Datono, strictioris observantiae Franciscano, viro non minus sancto, vel martyrio deletis, vel peste sublatis, | vel

2035

2035

persecutionis crudelissimae metu in alios Regni angulos dilapsis. Fiacrio in eadem palaestra praefatus Fr. Joannes, Capucinus Laicus, se comitem praebuit, et ambo saecularem speciem praeseferentes miro charitatis aestu Kilkenniensibus, etiam peste laborantibus, nullam, quam corpore atque anima possent, opitulantiam denegabant. Verum Fiacrius demum hoc eodem anno 1650 mense circiter Septembri ab haereticorum in urbe post deditioinem dominantium exploratoribus ad necem indagatus, dum ad solitas functiones spirituales peragendas quadam dierum per plateam Kilkennensem pergeret, in quendam illius scelerati gregis nebulonem incidit. Qui percontaturus nunquid esset quem explorabat: salve (inquit) Reverende Pater. Fiacrius autem haud exploratoris dolum sed alicujus sinceri Catholici affectum esse cogitans, et in repentina citra deliberationem operans, eum amicabiliter resalutavit. Quare explorator in confesso posuit eum esse virum ecclesiasticum, quod *Reverendi Patris* titulum non repudiasset. Hinc Fiacrius percontatoris fraude et sua simplicitate semper sancta detectus, atque ad Kilkenniae Gubernatorem haereticum a Cromuello constitutum raptatus, interrogatur, et ingenuus qualis ipse sit, profitetur. Jussus autem ut aperiat, quibus Catholicorum toto illo tempore in urbe sacramenta administrasset? generose respondens: quae (inquit) me ipsum concernunt, ingenuus pandam. Neque enim inferendam Christi et fidei causa mortem timeo. Quod autem tibi vel alteri cuicunque in alios Catholicos saeviendi et eorum reliquias bonorum confiscandi ansam subministrare posset, nunquam revelabo. |

2036 Itaque Gubernator ubi in hac inquisitione Fiacrii constantiam expugnandam desperasset, mortem ei in patibulo crastinam comminatus, jussit ut in carcerem traheretur. Tota illa nocte Fiacrius ad Martyrium se praeparavit; sed interea Deus Gubernatoris cor ita flexit, ut mortis sententiam executioni non mandarit. Reliqua autem hujus anni parte Fiacrius in ergastulo ita squaluit, ut cives Catholici citra tantum mulctae metum, sub charitatis in eum exercendae specie, illud liberius visitarent. Quos ille in carcere salubriter instruebat, et ipsis ibidem Ecclesiae sacramenta ministrabat, ergastulario non ad Catholicam fidem aperte profitendam sed ad meliorem frugem sancta ejus conversatione eatenus converso ut ipso connivente breviarium ad officium recitandum haberet, et rem sacram in ipso ergastulo facere soleret. Quid deinde ipsi et P. Joanni Datono, suo ejusdem messis Apostolicae in ea urbe praeclarissimo

collegae, nec non Fr. Joanni Dundalkensi, Capucino Laico, successerit, suo loco ab oblivionis injuria vindicabitur.

(36) Cum praefatus P. Christophorus Cassiliensis Kilkenniae obsidionem imminere praesagiret, et rus discessurus esset, Illustrissimo Domino Davidi Roto, Episcopo Ossoriensi, proindeque Kilkenniae Antistiti ibi pro more commoranti, valedixit. Sed ea visitatio tristis et lugubris erat. In qua plus lachrymis aut gemitibus quam sermone collocuti sunt. Ossoriensis autem irruens: "Quid (inquit) Christophore | charissime ille, ad quem te accingis, discessus portendit quam Kilkenniam, imo Iberniam, jam esse perditam." Et mox animo amarissimo: "O (inquit) Christophore dilectissime Ormonius nos fascinavit." Haec ille, quae mihi postea Christophorus, testis classicus, in Gallia retulit. Porro idem infortunatus praesul, et plurimorum infortuniorum eo author quod in Nuncium insurrexisset, urbe illa sua a Cromuello capta, a militibus haereticis male tractatus, pauculis hebdomadis interjectis ibidem octogenario major expiravit multis modis miserabilis, olim Doctor Salmanticus, et per aliquot annos etiam Iberniae Viceprimas. Eum tradunt fuisse trium librorum, qui occulto vel alieno nomine in lucem prodierunt, nempe *Analectorum Iberniae, Discursus de S. Brigida, et Iberniae Resurgentis authorem*. Quo primo multa ad persecutionem Ibernicam sub Henrico 8°, Eduardo 6°, Regina Elizabetha, et Rege Jacobo spectantia memoriae produntur. 2°. De non nullis antiquis Iberniae Sanctis et sanctitatis vestigiis agitur. 3°. Dempsteri calumniae, quas in Iberniam evomuit, retunduntur. Alia quoque, praesertim de Veteribus Iberniae et vicinarum Insularum caelitibus non in lucem quidem edidisse sed compilasse et composuisse videtur. Quod vel ex Colgano et Ussero, qui sua ex parte ipsi accepta referunt, conjectare licet. Sed partam his lucubrationibus gloriam dehonestavit libellus ille Anglicanus, faetus pessimus, quem anno 1648 ejus nomine in Nuncii censuras Kilkenniae editum fuisse vidimus, et modus, quo in illa induciarum et censurarum controversia se gessit, partim tamen excusabilis quod tunc | repuerasceret, et ab initio morem in illis controversiis Nuncio gerere caeperit, et postea non nisi ab aliis, praesertim a Jesuitis Kilkenniensibus, seductus, a recto tramite aberrarit, libroque illi subscripscerit quidem, sed nunquam contexuerit. Caeterum nullibi mihi occurrit, eum, ne in mortis quidem articulo, ab illis censuris absolutum. Cujus etiam Ecclesia Kilkenniensis nunquam hactenus interdicto liberata

2036

v

2037

fuit, digna propterea quam Catholici, si quando Ibernia ob haereseos jugo respiraverit, nunquam frequentent, nisi interdicto illo specialiter amoto.

(37) Cromuellus Clonmelliam quoque semel atque iterum obsedit. Verum prima vice ab Hugone O Nello, Eugenii O Nelli ex fratre nepote (quem prae aliis Clonmellienses sibi in Gubernatorem delegerant), et ab aliquot cohortibus Ultoniensibus sub eo ibi praesidiariis magnam suorum rebellium cladem et confusionem passus, receptui cecinit. Postea vero exercitu reparato et melius instructo ad ejusdem urbis obsidionem rediit. Quam Hugo eximia animi magnitudine, fide in Patriam singulari, summoque religionis Catholicae zelo ita sustinuit, ut hac etiam vice haud mediocrem militiae Cromuellianae stragem ediderit. Verum apparatu bellico praesertim pulvere nitrato deficiente, se demum ad incitas redactum vidiit. Quamdiu tamen esset resistendo, Clonmelliam defensavit, expectans futurum ut Ormonius juxta sponzionem ab eo factam, illa quae deessent suppeditaret. Cujus spei demum irritus Hugo cum ulterius Clonmelliam tueri nequiret, nec a Cromuello semper inhumano, et hac tam generosa defensione tantopere irritato, sibi et suis | aequas conditiones expectaret, imo in se vindicandum non dubitaret, jussit ut quotquot Clonmelliensium secum pergere nollent, postridie simularent se non discessisse, et conditionibus, de quibus inter partes agebatur, quam possent optimis se dederent, ipseque cum aliquot Clonmelliae primoribus atque eorum bonis mobilibus inter noctem se et cohortum suarum reliquias Waterfordiam proripuit. Postridie autem Cromuellus conditions eo meliores oppidanis concessit quod nulla earum caveretur ut Hugoni parceretur; sed pacto deditio jam absoluto, ubi se delusum reperit, Hugonis virtutem bellicam quamlibet infensus magnis laudibus celebravit. Porro inter varia iniqui regiminis capita a Limericensibus hoc ipso anno postea Ormonio objecta: "Quid (inquiunt) dici potest de Clonmellia defectu pulveris nitrati perdita? Cur quo tempore immissum erat praesidium eodem emissus est, et aliorum asportatus pulvis nitratus? Cur qui stipulato suaे Excellentiae honore Clonmelliae infra viginti unum dies inferendus erat commeatus, post 21 septimanas non fuerat illatus? Clonmellienses illum honorem diris devovere poterunt." Sic Limericenses.

(38) Ormonius cum suis Commissariis fiduciariis Limerico, ubi eum mense Martio se de criminibus ipsi objectis se purgare

conantem vidimus, digressus, in Conaciam penetravit, et consultatione haud semel nec uno in loco habita, quid decreverit, et quis deliberationibus successus fuerit Archiepiscopus Dubliniensis, Episcopus Cluanfertensis, aliquie ex Iberniae Clero communis epistola ex oppido Galviensi 12 Februarii 1651 ad Archiepiscopum Firmanum in Italiam data testati sunt his verbis: |

(39) "Ormonius amisso prius instructissimo suo exercitu apud Dubliniam, postea territoriis suis omnibus ac locis munitis exutus, in Conaciam, quae sola Provincia, licet pestifera lue pluribus in locis et Galviae maxime per annum fere integrum infecta, hostium insultus cum paucis Regni Comitatibus evasit, se contulit, apud Loghreagh et apud Castrum de Clare in Tomonia per vices sedem habens, nulla re ad bonum Regni seu gesta seu decreta, luxui, laetitiae, choreis, ac compotationibus cum Insequinnio Barone se dedit, nulloque unquam tempore in laetitiam magis effundi notabatur, quam cum victoriam hostium et Catholicorum castrorum expugnationem audiisset.

(40) "Una tamen et altera vice, ne nihil omnino agere videbatur, quotquot potuit Episcorum, Procerum, et Nobilium in oppidum de *Loghreagh* convocavit, consilii ineundi gratia, quomodo quod relictum erat Regno propugnari, quod amissum recuperari posset? Omnes in eam descenderunt sententiam, non aliter fieri seu attentari potuisse, quam si universa Provinciarum multitudo a sexto decimo ad sexagesimum annum ad arma capienda confluenter. Decretum desuper et Proregis edictum sub capitali supplicio emanavit, locusque conveniendi et exercitum recensendi Monasterium de *Kilbegan* assignatus. Verum, quia exosus fuit omnibus Ormonius, et infortunatissimus belli dux habitus, sub ipso militare detrectarunt plerique. De tanto ergo, qui expectabatur, exercitu vix duo millia in loco illo designato comparuerunt. Indignatus inde et specie tenus excandescens Ormonius domum redit; neque in absentes, quod facile poterat, | animadvertere, nec milites adunare augereque (quod etiam proclive erat) omnino curavit, omnibus opinionem illam mentibus infixam relinquens, quod parvum de salute Regni curaret. Atque seu religionis suae haereticae amore ductus, seu secreto cum hoste inito faedere in spem praemiorum erectus, multis argumentis ostendit fovere potius hostes quam enervare et impugnare voluisse." Haec Praefati, quae ex autographo citavi.

Decretum
datum
27 Apr.
1650

2038
v

(41) Inter alia quoque tunc visum fuit quibusdam etiam

Praelatis per Ormonii litteras patentes deligendorum militum, et in tanto rerum discrimine belli gerendi facere potestatem. Ex quibus Boetius Mac-Eganus, Episcopus Rossensis, eo mandato munitus, in Comitatu Kierriensi ad Killarniam, Baronatus Magunihinensis emporium, militum delectum habuit, et cum tumultuaria illa tyronum manu in hostes progressus in Vicecomitem Brohilliensem incidit. Qui anno superiori cum Momoniae praesidiis illis, quae Insequinnii nutum manserant, ad Cromuellum turpissime defecerat, et hoc anno 1650 ei nec non aliis Regicidis Anglicanis cum valida transfugarum manu militabat. Fugatis ergo Episcopi militibus, ipse captus et ab immanni illo carnifice suspensus, vitam longe piissimam gloriosissimo martyrio finivit.

2039

(42) Is ex antiquissima Mac-Eganorum familia, quae dum vetustissimum jus Ibernicum usque ad Regis Jacobi tempora floruit, multos universae Iberniae judices illam scientiam tanquam successione haereditaria profitentes, et alios plurimos Ibernice aliter doctos suppeditaverat, oriundus, et parentibus plus honestis quam opulentis Mac-Cartiorum | Duhalliensium, seu Mac-Donochi, Duhalliae Dynastae, clientibus natus, se Deo inter strictioris observantiae Franciscanos consecravit. In quo Ordine Seraphico apud exteris plagas Catholicas os suum aperuit et attraxit spiritum. Nam re ipsa bonitatem et disciplinam et scientiam docuit eum Deus. In Iberiam suam regressus, patriam insulam aliquot annos ante ortum hoc infaustum bellum verbo atque exemplo mirifice illustravit. Hominem adolescens saepius vidi et concionantem audivi, cuius vultus, gestus, gressus, verba, atque actiones virum vere apostolicum spirabant. Nec oblivisci possum in illa facie atque oculis reluxisse vivam cordis semper compuncti, contriti, et humiliati idaeam talem, ut nunquam mihi mentem usque in diem hanc subierit, quin in meam confusionem ob oculos posuerit qualis beat esse homo spiritualis. Variis in sua Iberniae Provincia Franciscana officiis functus, demum anno 1645 ad generalia Ordinis Comitia apud Hispaniam celebrata perrexit, quae eum jure merito in Generalem Religionis Diffinitorem salutarunt. Exinde in Iberiam redux, demum post multa causae Catholicae obsequia magno zelo praestita anno 1647 in Episcopum Rossensem assumptus est. Quanto autem fidei promovendae studio a Nuncii partibus ante et post steterit, passim retulimus.

(43) Ea fuit hic vir sanctus conscientia, et animi integritate

in promovenda causa Catholica, ut ejusdem causae fautores, nedum in sua Momonia, sed etiam in aliis Regni Provinciis positi arcana eo spectantia ipsi ingenue communicarent, certi nunquam futurum, ut Boetius fidem in se positam proderet. Quo | propterea Nuncius, Eugenius O Nellus, copiarum Ultoniensium inferiores Eugenio Duces, aliqui praesertim Momoniae et Ultoniae Proceres, toties usi sunt consultore, internuntio, et fidissimo consiliorum exequendorum instrumento, cui ille spei in se positae nunquam defuit. Cujus prudentiae et exquisitissimae in observandis secretis legibus diligentiae ascribo quod, licet in tractanda causa Catholica tantopere occupatus fuerit, nulla tamen ab eo scripta epistola mihi in Nuncii Scriniis occurrat praeter unam unicam. Ex quo colligo quantopere operam dederit ut sua et causae Catholicae fautorum arcana adversarios et hostes celarentur, nec litteris etiam per fidissimos bajulos transmittendis mandarentur, ne casu vel aliorum perfidia rescirentur aut interciperentur. Unicam autem illam ejus epistolam Nuncio recens ex Ibernia regresso scriptam ex autographo Latino propria ipsis Martyris manu exarato hic habe : " Illustrissime et Reverendissime Domine.

2039
v

(44) " Una cum inclusa schedula Illustrissimae Dominationis vestrae epistolam accepi, et primo intuitu videns me esse in hoc Regno destitutum patre ac patrono, dolorem vehementem sensi, sed rem melius considerans quod Dominus Deus non permitteret vestrum tam inexpectatum ex hoc infortunato Regno discessum, nisi ad majorem sui gloriam et suae sanctae Ecclesiae utilitatem, animum recuperavi, et satisfactus mansi. Quoad relatu digna ex vestro discessu Illustrissimam vestram *Gratiam* ad latoris harum, D. Doctoris Creagh, relationem remitto. Unum rogo, ut me sicut hactenus indignum servum habuit, quocumque | eat, imposterum habeat, et casu quod mea professio fidei et fidelitatis juramentum non pervenerint Romam, ut defectum suppleat, et facultates consuetas mihi remittat. Interim et semper Deum Opt. Max. deprecabor pro faelici incolumitate vestra, cujus manus deosculatur

2040

Waterfordiae

17 Martii 1649.

" Illustrissimae vestrae Dominationis
Indignus servus,

Fr. Boetius Rossensis."

(45) " Remitto etiam meam persecutionem ad relationem praedicti latoris. De predicta schedula nihil adhuc dicere

possum, quia circa eam cum persona nominata nihil aliud egi." Haec ille. Persecutionem autem, quod Nuncio adhaesisset, passus est si non aliam certe illam, quod sua diaecesis per pacem tunc contractam illis haereticis relicita sit ante et post trans fugis, a quibus Regi militans fuit suspensus. Huic Boetio Mac-Egano, Franciscano, et Episcopo Rossensi, associandus est et alias Boetius Mac-Eganus, pariter Franciscanus et Episcopus sed Elphinensis in Conacia, de quo Pater Thomas Makiernanus, fratrum Minorum strictioris observantiae in Ibernia Provincialis, ex suo Conventu de Kilconnell ad Archiepiscopum Firmanum in Italiam 1^o Maii 1650 scribens : "ut (inquit) ferventissimus fidei zelator vixit, ita in Domino sanctissime obiit 19 Aprilis hujus anni." Sic ille; et ne Franciscani de Franciscano testimonium minorem apud lectores fidem obtineat, subdo etiam quae testis omni exceptione major D. Patricius Lynchaeus, Praepositus Collegii Galviensis S. Nicolai, iisdem Kalendis Maiis ad eundem Firmanum Galvia | in Italiam 2040 v scripsit: "Nuperime (inquit) piissimus senex Reverendissimus Elphinensis placide quievit in Domino in Monasterio sui Ordinis de Kilconnell." Sic ille. Forsan etiam sui Ordinis interest ut hic subjungam quae P. Franciscus O Connorus, ejusdem instituti alumnus, Galvia 26 Junii 1650 ad eundem Firmanum scripsit: "Reverendissimus (inquit) D. Boetius ante suum obitum dedit sententiam pro fratribus Conventus Elphinensis, quibus adjudicavit Castellum aedificatum ex ruinis nostri Monasterii cum particula terrae eidem adjunctae. Noluimus tamen ipsum durante sua vita inde expellere. Post vero ejus obitum Castellum occupavimus sine strepitu." Sic ille. Caeterum hunc Episcopum commendant haud pauca ad annos superiores relata, quae hic non repeto.

(46) Ultoniensis exercitus, ex quo cum Ormonio mense Octobri 1649 convenerant, et ipsi ac Catholicis ei adhaerentibus in Cromuellum suppetias venerant, in reprimenda communis hostis feritate praeclararam operam ad exeuntem annum superiorem collocarunt, deindeque exceptis aliquot cohortibus cum Hugone O Nello (sicut dixi) in Momonia relictis, in suam Ultoniam et confinia ad hybernandum recesserunt. Hoc autem anno cum movendi in hostes tempus imminaret, in eam itum est sententiam, ut in eadem sua Provincia hostem aggredierentur. Sed Eugenio O Nello fatis functo, in quaestionem venit quis ipsis inter illam expeditionem in Imperatorem praeficeretur. Nec dubitandum quin Richardus O Ferallus, earundem copiarum

ante et post Eugenii obitum Legatus Generalis, et virium Conaciensium anno 1648 Imperator, praefecturam illam | multis titulis meruerit. Quinetiam Hugo O Nellus jam dictus Eugenii O Nelli ex fratre nepos, in bellis exteris natus, et a teneris unguiculis sub Hispano castra secutus, atque in hoc demum bello Ibernico sub patruo deindeque nominatissimus, idem officium meruit. Verum cum Richardus non Ultoniensis sed ex Comitatu Longfordensi esset, haud assumptus fuit. Hugoni autem aliorum invidia praejudicavit usqueadeo ut eum a tergo in Momonia reliquerint, cupientes ut nunquam in Ultonienses dominaretur, imo ut nemo ex ejus avi paterni, *Arti filii Baronis*, et ex ipsis Baronis posteritate multis etiam ipsorum O Nellorum, praesertim haereditariae successionis competitoribus, exosa eam tractaret provinciam militarem, qua fieret ut dominatum non affectare modo, sed etiam exercere valeret. Ormonius quoque et Ormonistae experti quantopere Eugenius O Nellus suis ipsorum machinationibus obviaverit, et haud ignorantes quantam ejus patruus, Tironiae Comes, hujusque itidem patruus Joannes O Nellus cognomento Superbus, suae tribus princeps, Reginae Elizabethae atque ejus in Ibernia factioni Anglo Ibernicae molestiam exhibuerint, et quantis cervicibus alii ex eadem O Nellorum familia jugi Anglicani semper impatientes ad antiquam libertatem aspirarint, tantum abest ut Hugoni praefecturam illam decernendam duxerint, ut etiam praeumptiones validissimae ipseque rerum eventus doceant ipsos ejus depressionem cordi habuisse, metuentes ne in suae demum factionis ruinam et coronaee Anglicanae detrimentum Ultoniam in libertatem assereret, deindeque victoriis inflatus | more majorum altiora cogitaret, eo ad magna molienda longe magis idoneus, quod matre natus esset Helena Mac-Cartia, ex Mac-Cartii Desmoniensibus, eorumque nobilissimis oriunda, proindeque arctissima ipsi intercederet necessitudo cum illa familia apud Momoniam splendidissima numerosissimaque, quae prope tota a Nuncio et Clero in hoc bello generosissime studuit, et a politicis Ormonistarum dogmatibus abhorruit. Quo etiam factum ut Hugo haud invitus in Momonia pedem fixerit, eique Momonienses bonas praefecturas decreverint.

(47) In eodem exercitu Ultoniensi non desiderabantur alii viri nobilissimi, et patria Ultonienses, et belli gerendi callentes, adeoque digni qui ad praefatam praefecturam generalem asciscerentur, praesertim Philippus O Rellius, aliique. Verum partes discordabant, et tollendae invidiae causa omnes in

2041

2041

v

2042

Episcopum Clogherensem consenserunt, tanquam quem nulli, quod suum esset, praereptorum sed communi omnium bono et concordiae consulturum judicarunt. Cum autem quidam antea exercitus Ultoniensis Chilarchi et duces, Vicecomes Iveaghensis, Felix O Nellus, Eques auratus, et Maelmorrius, vel (ut alii Latine dolant) Miles seu Milesius O Relli, qui anno 1648 ad pseudo-Concilii Supremi partes transfugerant, et in Nuncii censuras haud segniter insurrexerant, in illis Ultoniae Comitii atque electione suffragrari, exercitui Ultonensi refici, et saltem praefecturas, quas ante illam defectionem obierant, in eo recuperare vellent, responderunt alii nunquam in integrum restituendos, nisi ante omnia a censuris illis anno 1648 fulminatis absolutos, ne secus Deus exercitum non prosperaret. Quem illi controversiae nodum | solverunt peracta paenitentia, quae qualis fuerit sequens actum te decebit.

“ Submissio refractoriorum Ultoniae Procerum facta Illustrissimo ac Reverendissimo Domino D. Hugoni O Relli, Archiepiscopo Ardmachano et totius Iberniae Primi, in Conventu Fratrum Seraphici Ordinis D. Francisci strictioris Observantiae de Cavan coram conventu dictae Provinciae magnatum et generosorum post flagellationem DD. refractoriorum a foris ad Altare usque.

“ Illustrissime Domine.

(48) “ In caelum peccavimus et in terram. In caelum dum obedientiam Illustrissimo D. Nuncio in excommunicatione lata contra nos et alios nostros cooperatores exhibere recusavimus. In terram peccavimus, et a Jure naturali minus humaniter declinavimus, cum contra nostram Provinciam et proprium sanguinem in nociva arma prorupimus, et alios pro posse prouumpere fecimus. Pro quibus delictis nos paenitet, culpam dicimus, et paenitentiam petimus, vestramque Illustrissimam Dominationem humiliter deprecamur quatenus pro nobis peccatoribus apud Deum intercedere non gravetur, ut eum propitiu[m] in caelis habeamus, quem in terris offendimus, ac vestrae Dominationis paterno judicio nos funditus submittimus, et in excommunicatione lata a Domino Nuncio, quam incurrimus, absolutionem petimus, promittentes nos nunquam ab Ecclesiae nostrae matris obedientia recessuros. Scriptum in Conventu Fratrum Minorum de Cavan 24 Martii 1650.

Iveah. Felim O Neill. Miles Reilly.” |

"Praesentes :

2042

Fr. Carolus Reilly, Guardianus ejusdem Conventus.

v

Fr. Malachias Corcoran, Provincialis Secretarius."

(49) "Haec est copia vera concordans cum suo originali.
Ita testor :

Fr. Thomas Makiernan, Minister Provincialis."

(50) Similem etiam egit paenitentiam Maelmorrius O Rellius in Insula S. Trinitatis et submissionem ante eosdem Iveaghensis. Porro de acto illo, quo tres suam paenitentiam professi sunt, Romam misso Massarius, Sacrae Congregationis propagandae fidei Secretarius, indidem Archiepiscopo Firmano 2° Julii 1650 Firmum sribens : "Dominica (inquit Italice) praeterita mei Summo Pontifici praesentandi occasio se obtulit, et Suae Sanctitati ostendi epistolam ab amico Galvia transmissam, nec non Nobilium Ultoniensium submissionem. Ex qua maximam cepit animi oblectationem, effecitque ut eorum, quae dicti Proceres tanta humilitate et bono exemplo egerint, bis legerim descriptionem. Postea vero mihi dixit : *Transcribe ejus alterum apographum in usus nostros, et in tuae Congregationis tabulas refer alterum*, nec dubita quin ea res nobis valde arrideat ob multas rationes. Haec fuere ipsissima verba Suae Sanctitatis." Sic Massarius.

(51) Ormonio Episcopi Clogherensis in copiarum Ultoniensium Imperatorem ab ipsis Ultoniensibus cooptati electionem confirmante, et ipso Clogherensi, tanquam necessitas et utilitas publica suaderet, ratam gratamque habente, exercitus ille sub praefato Antistite in Ultoniam penetravit, et facto mox progressu non sfernendo, | magnum sui timorem hostibus incussit. In Ultonia autem duae haereticorum partes se tenebant. Angli, quorum alii anno superiori ante Cromuelli appulsum Londoneriam (sicut dixi) defensarunt, alii vero post Cromuelli appulsum in Ultoniam missi et Londoneriensibus coaliti etiam anno superiori progressum fecerunt, et Scoti, qui anno praeterito pacem cum Ormonio contractam amplexi sunt, ipsique atque Ormonistis tanquam Regis autoritatem sustinentibus in Parlamentum Anglicanum ita cohaeserunt, ut Cromuello cum suis copiis in Iberniam transvecto ab Ormonio partim anno superiore, partim hoc anno ad Parlamentum Anglicanum versatiles iterum descivisse legam in litteris ex Ibernia ante susceptam hanc ab Episcopo Clogherensi expeditionem ad

2043

Archiepiscopum Firmanum in Italiam directis. In quarum unis Galvia ultimo Aprilis 1650 datis Edmundus O Meara, rei medicae Doctor : " Circa hoc (inquit) tempus (de anni superioris hyeme loquitur) omnes Angli Momonienses ab Ormonio defecerunt, et omnes Scotti et Angli Ultonienses, excepto Monroo, qui etiam nuper Parliamentariis se adjunxit, seque excusandum scribit, quod cum alii (Ormonium et Insequinnium intelligit) cum Cromuello de salute propria egerint, ipse sibi in tempore prospectum voluerit." Sic ille. Caeterum ambabus haereticorum partibus erant Ultoniae pene omnia oppida, arces, et praesidia.

(52) Itaque ubi Clogherensis in aliquot velitationibus victoriā reportasset, non nullaque castella expugnasset, demum infausta Martis alea in Tirconallia ad manus ventum est, et commisso praelio Parliamentarii sub Carolo Cooto bellantes mense Junio exercitum Catholicum profligarunt, copiarum Ultoniensium flore deleto, et multis etiam primoribus, nominatim Henrico O Nello, O Cahana, Phelimo MacToolo, Hugone Maguirio, et Hugone MacMahonio, qui non nisi vitam pacti se Anglis dediderant, postea insigni haereticorum perfidia et fidei publicae violatione capite plexis. Quorum Henricus O Nellus, cognomento rufus, Eugenii O Nelli filius unicus fuit, relictis inter vivos ter afflictis matre, uxore, et filio pariter unico, Hugone O Nello. Ex quibus mater postea in Flandriam rediit, ubi ad annum 1661 Bruxellis pie vitam finivit. Henrici uxor Mayoae Vicecomiti deinde in Conacia nupsit. Quem etiam idem Cootus deinde (ut videbimus) in Conacia rerum potitus, ob ea quae inter hoc bellum in Anglos gesserat, morte multavit. Ex quo et illa alterum filiolum concepit, adhuc cum ipsa in Ibernia superstitem. Ad primum ejus filium, Hugonem jam dictum, inferius redibit narratio. Porro ex Parlamenti Anglicani mandato ipse demum Episcopus Clogherensis pari perfidia et fidei publicae temeratione pauculis mensibus interjectis, per quod tempus dum Parlamenti sententia ex Anglia expectaretur, post praelium commissum servatus fuit, hoc eodem anno 1650 die 17 Septembris, S. Francisci stigmatibus sacra, Iniskilliniae suspensus est, absciso deinde capite et ad illius loci valvas alligato, Emerus nomine, ex antiquissima | nobilissimaque MacMahoniorum Ultoniensium familia oriundus, qui in exteris regionibus aliquot juventutis annos exul doctrinae et pietati operam dedit. In Belgio Lovaniense Ibernorum adolescentium et sacerdotum saecularium Collegium aliquandiu rexit, et ipse sacerdos saecularis. Exinde in Iberniā regressus tot tantaque

2043

v

2044

suo consilio prudentiaque primum Episcopus Dunensis et Conerensis creatus, deindeque ad Episcopatum Clogherensem translatus, gessit, quibus hujus belli historia hactenus variegatur.

(53) Post hoc praelium Cootus cum Venablo et eorum viribus Carolomontem 10 Julii 1650 obsidere caeperunt, Catholicorum in Ultonia praesidium magni momenti unicum, quod et post aliquot hebdomas in Cooti potestatem venit, concessa ex ditionis pacto praesidiariis copia exeundi cum armis tantum et sarcinis. Caeterum hoc funestum Ultoniae atque Ultoniensium infortunium demonstrabat defuisse Eugenii O Nelli virtutem militarem, qua factum erat secundum Deum ut Ultonia, etsi Provinciarum Iberniae inter hoc bellum alias debilissima, exercitum hostibus haereticis et Ormonistis Catholicis terribilem hactenus suppeditarit, et qua jam deficiente Ultoniae vires prioribus pares in hostem non instruxit, ubi in illo praelio succubuisset.

(54) Eodem pene tempore, quo haec in Ultonia inauspicato successere, Cromuelli vires in Lagenia Tecrohaniam et Caterlachum obsidebant. Quorum | praesidiorum primum post septem circiter septimanarum obsidionem ad ditionem redegerunt, eam Ormonio jubente, et Roberto Talbotto, Equite aurato, nec non Luca Maguirio, legionis Ultoniensis antea Instructore, seu *Majore*, qui ambo una Tecrohaniam defendebant, se deinde mutuo proditionis et ignaviae accusantibus. Robertus enim a Portu-Castellano, Lageniae Gubernatore, in Tecrohaniae et praesidii ibi positi praefectum destinatus erat. Lucas autem hyeme superiore a Carrigiae, seu Petrae Suirensis praesidiariis in illius loci insultu antea tacto graviter vulneratus, et instar mortui in strage relictus, p[re]a plaga per sex septimanas curata, secutaque debilitate, cum suam legionem in Ultoniam comitari non valeret, Kilkenniam neandum ab hostibus captam se recepit, ubi p[re]aclare se gessit. Postea vero Atloniae, dum in Ultoniam concederet ab eodem Comite et quibusdam inter Commissarios fiduciarios, nec non a Luca FitzGeraldo, Tecrohaniae Domino, rogatus est ut Tecrohaniam potius peteret, et locum illum ac praesidium gubernaret. Quorum jussis ut acquievit, ibi reperit Robertum, qui cum ipso de loci praefectura contendit, Luca ignorante factam fuisse Roberto talem potestatem, quam etiam Robertus exhibere rogatus nunquam ipsi exhibituit. Demum post varias contestationes etiam inter ipsam obsidionem circa Principatum (Lucas enim Robertum initae

2045

cum hoste occultae conjurationis suspectum habuit) natas, D. Luca Plunketto, | S. Theologiae Doctore, procurante concordiam ea lege redintegrarunt, ut neuter absque alterius consensu quidquam concluderet aut praescriberet, amboque tanquam duumviri Tecrohaniam ac praesidium moderarentur. Hinc Lucas postea Roberto gravissimos articulos proditionem occultaque cum hostibus locum obsidentibus mixta consilia spirantes objecit, quibus etiam tanquam verissimis praefatus D. Lucas Plunkettus et Christophorus Maddinus, tragediae testes, una subscriperunt, et Robertum reum egerunt. His tamen non obstantibus, video Lucam Maguirum, quem Robertus vicissim accusaverat, a Comite Portu-Castellano in Robertum, secum Ormonii semper studiosissimum, propenso si non morte multatum certe morti fuisse adjudicatum, ita ut postea in carcere squalens et tabescens graviter conquestus sit se nunquam fuisse auditum, et institerit ut audiretur ac Robertus praefatarum criminationum, quas brevitatis ergo non insero, reus perageretur; in quo operam lusit. Nec aliud expectandum erat Ormonio, Portu Castellano, aliisque Ormonistis ad regiminis clavum sedentibus.

(55) Caterlaghi obsidionem resumo. Qui locus in Cromuel-listarum fidem venit his conditionibus:

(56) " 1°. Ut castrum Caterlaghense cum machinis bellicis, annona militari, armis, et apparatu bellico intra 24 horas tradatur honorabili admodum viro, *Majori generali*, Hardredo Wallero, Census equestris.

(57) " 2°. Ut omnes ibi officiales et milites cum equis, armis, &c., moveant, profecturi ad Castellum Leanse et inde Atloniam. |

2045

v

(58) " 3°. Ut balistarii habeant singulas pulveris nitrati libras, glandes plombeas, et fomites.

(59) " 4°. Ut oppidanis integrum sit permanere, bonisque frui, ea lege ut solvant tributa militaria vel *contributionem*.

(60) " 5°. Ut omnibus nunc in Castello Caterlaghensi se tenentibus sint sartae tectae vitae et facultates.

(61) " 6°. Ut per mensem solidum omnibus sit transferendorum, quo voluerint, bonorum et se eodem conferendi copia.

(62) " 7°. Ut Georgio, Praefecti generalis, Prestoni, famulo, duo sint menses ad peragenda Praefecti generalis negotia, eique detur fides publica, qua bona debita et pecuniae ad Praefectum generalem, Prestonum, pertinentia vel nunc in Castello extantia Waterfordiam transvehantur.

(63) "8°. Ut praefatis officialibus et militibus, quamdui in Castello permanserint, annona et victus necessarius non de-
negetur.

(64) "9°. Ut nec personae nec res jam in Castro existentes per decendium sub quovis praetextu praehendantur. Datum
25 Julii 1650.

Joannes Dunganus.

Georgius Darsius.

Joannes Wortuerstonus."

(65) Interea (ut multa alia castella et minoris momenti praesidia brevitatis ergo silentio praeteream) Waterfordia et Duncanania commercio et commeatu | intercludebantur, et praefatis aliis locis jam captis arctiore obsidione pressa fuere. Cujus exitum, ut non hic sed inferius dicam, rerum et temporis ordo postulat. Antea vero memoriae prodendum est hoc malorum subitorum diluvium Ibernos maxima animorum consternatione perculisse. Quare multi antea censurarum a Nuncio fulminatarum contemptores caeperunt serio sed nimis sero cogitare supremi numinis iram et justam Nationis coercionem ex hoc praesertim fonte descendisse. Hinc plurimi peneque omnes Ormonistae vel molitionum quomodocumque consciit ad absolutionem a censuris in ipsa Ibernia per Nuncii delegatos concessam, alii prius, alii posterius recurrerunt. Ex quibus illi, qui inter strictioris observantiae Franciscanos in suae Religionis Provincialem ipsamque Ecclesiam rebellaverant, specialem mentionem merentur.

2046

(66) Vidimus autem ad annum superiorem illos Franciscanos, qui Nuncio et partibus ab ipso stantibus adversarentur, brachio saeculari nixos aliis suis fratribus Nuncio atque Ecclesiae fidelissime obtemperantibus magnum negotium exhibuisse, duce P. Raymundo Carrono in Visitatorem Generalem destinato Ormonio et Ormonistis procurantibus, quibus ille studeret, Dillonorum, praesertim Lucae Dillon, Equitis aurati, impii pseudo-Consiliarii, totus aere et libra. Verum hac Fratrum refractariorum dementia Romae cognita de P. Petro Marchantio, Franciscano natione Belga, | diversarum Provinciarum Ultramontanarum ac inter alias Iberniae Commissario Generali, a quo Carronus eo missus erat, ita in urbe male sentiri caepit, ut ille querelis in se motis exacerbatus cuidam Franciscano, a quo per litteras monitus erat, quemque ex suo, Carroni, et Ormonistarum fermento compactum fuisse colligo, scripserit his verbis plus aequo in causa mala confidentibus injuriosis.

2046

v

" Admodum Venerande Pater.

(67) " Binas vestras recepi, alteram die 27 Decembris, alteram die 24 Januarii. Quid dicam? Multi rumores Roma veniunt, pauci boni et veri. Certum est quod a Patribus Ibernis Romae proscriptor tanquam suspectus de fide, haereticorum et nebulonum fautor, bonorum inimicus et subditorum tyrannus. Haec, Deo propitio, promerui ab una natione, cui p[re]al[ia] aliis bene feci. Sit Deus benedictus. Si mea fama et innocentia apud Patres generales et universo Ordine et extra non fuisset a Deo servata, forte vivum me boni Iberni deglutivissent. Non cessant tamen mordere cane et angue pejores. Quid de Patre Carrono blasphemant, potestis cogitare. Caeterum revelabit aliquando Deus pudenda istorum hominum coram toto Ordine et mundo (utinam et innocentes cum aliis non includantur), cogar enim semel omnia manifestare ne iniquitas et falsitas pessimorum hominum immunis transeat. Quod scribit vestra Paternitas de Reverendo Patre Waddingo, credo quod illum pudeat audire, et videre quae audivit. Ego scribo Reverendo Patri Carrono ut advertat ad omnia, et quia necessarium erit in iudicio procedere contra calumniatores et falsarios, ut omnia disponat. Erit enim necessarium ut aliquando regrediantur ad sui defensionem. Fatigor ad bestias pugnare. Deus det meliora.

Gandavi

5 Februarii 1650.

Servus P. Marchant,

Commissarius Generalis."

(68) Audacem hanc epistolam et plus nimio insolentem Philopater Irenaeus, refractoriorum fratrum et Ormonistarum omnium apologista, tacito ejus ad quem scripta fuerat nomine, in lucem edidit. Quam tamen si suppressisset, Marchantii, Carroni, et Carronistarum fame melius prospexisset, cum hae litterae intolerabilem arrogantiam spirent, et haec controversia ante editum Parisiis hoc ipso anno Philopatri libellum famosum direpta fuerit in Marchantii, Carroni, et Carronistarum confusionem, pridieque quam Marchantius praefatam epistolam scripsit, datum sit Madriti sequens actum, quod quantum probet, ipse lector judex esto.

(69) " Fr. Petrus Manero, Vice-Commissarius Generalis et servus familiae Cismontanae Regularis observantiae sancti Patris nostri Francisci, universis Patribus ac Fratribus, tam subditis quam Praelatis nostrae Provinciae Iberniae, salutem in Domino sempiternam.

(70) "Perversus hominum inimicus ac infernalis hostis eo superbius insultat ac gloriatur, quo fortiora quatit, pulchriora invadit, ac solidiora depopulatur fundamenta virtutum. Noveramus in nostra Provincia Iberniae reformationis castra, litterarum praesidia ac virtutum inexpugnabiles arces. Et ecce in unico momento (O quanto cum dolore dicimus) omnia fraude | Daemonis miserrime prostrata deplorantur. Nam quae viribus expugnari nequibant, litibus ac domesticis Fratrum dissidiis subjiciuntur fere voluntaria captivitate. Cum igitur ad nostram pervenerit notitiam quod adventus intempestivus, et irregularis stylus R.P. Fr. Raymundi Carron, S. Theologiae Lectoris, Commissarii et Visitatoris, in dictam nostram Provinciam destinati Commissione admodum Reverendi Patris Fr. Petri Marchant, Commissarii Generalis inferioris Germaniae, Provinciae pacem turbaverit tanta strage religionis quod unitissimam Provinciam scindat in duas factiones, quarum una pro norma religionis militat, et (quod horrendum est dicere) altera (ut dicitur) contra authoritatem Sedis Apostolicae insurgit. Quare ut haec mala radicibus avellantur, ac possimus certificare de scandalis, quae rumoribus succrescunt, tenore praesentium praefatam Commissionem visitationis revocamus, annullamus, et suspendimus, praecipientes sub paena excommunicationis majoris latae sententiae praefato P. Fr. Raymundo Carron, ut Provinciam Iberniae linquat, et ad Collegium Lovaniense Belgii illico revertatur. Deinde quicquid praefatus Commissarius in dicta Provincia ex vi suaee Commissionis egerit, aut ordinaverit, tanquam attentatum et nullius valoris declaramus et revocamus. Interim R. P. Fr. Thomas Makiernan Ministri Provincialis officium continuet cum omnibus praerogativis ministerii seu officii juxta statuta Religionis. Siquea tamen sananda aut decidenda supersint, legitimis procuratoribus pro utraque parte praesentiam Reverendissimi Vicarii Generalis aut Sedem Apostolicam liceat adire ut ibidem lites tanta authoritate finiantur. Datum Madriti die 4 Februarii 1650.